C'est ainsi que les savants, auxquels cette page est consacrée, ne cherchent pas d'où viennent les réalités créées sur lesquelles ils disent des choses vraies. Or, ne pas se soucier de l'origine des objets sur lesquels ils mènent leurs recherches les prive de recevoir la Création comme un don du Créateur et de parvenir à l'esprit de piété, qui est la condition du culte véritable¹⁷².

2. 1. 3. 2. L'oubli de l'oubli

L'exploration des « vastes palais de la mémoire », au livre X des *Confessions*, creuse encore la question de l'oubli du don : Augustin s'y penche sur une figure plus complexe, l'oubli de l'oubli. Une chose, en effet, est d'oublier le don, une autre d'oublier jusqu'à son souvenir. Voici comment Augustin expose cette figure d'un oubli redoublé, « tombeau de nos souvenirs¹⁷³ » :

« Mais quand je me souviens de l'oubli, sont présents à la fois la mémoire – par laquelle je me souviens – et l'oubli – dont je me souviens. Mais qu'est-ce que l'oubli, sinon une privation de mémoire ? *Comment donc l'oubli est-il présent (pour que je puisse me souvenir de lui), alors que sa présence m'empêche précisément de me souvenir ? [...]. Qui donc enfin enquêtera sur ce mystère pour savoir ce qu'il en est*¹⁷⁴ ? ».

Un texte de Martin Heidegger, consacré à l'exploration de la notion d'*alētheia* à partir de quelques fragments d'Héraclite, peut nous aider à déployer cette figure étrange : « Dans l'oubli, il n'y a pas seulement quelque chose qui nous échappe. L'oubli lui-même tombe en occultation, de telle sorte que nous-mêmes, aussi bien que notre relation à la chose

¹⁷¹ « *Mente sua enim quaerunt ista et ingenio quod tu dedisti eis, et multa inuenerunt et praenuntiauerunt ante multos annos, defectus luminarium solis et lunae, quo die, qua hora, quanta ex parte futuri essent, et non eos fefellit numerus [...] et inuenientes quia tu fecisti eos, non ipsi se dant tibi se ut serues quod fecisti, et quales se ipsi fecerant occidunt se tibi [...]. Et multa uera de creatura dicunt et ueritatem, creaturae artificem, non pie quaerunt et ideo non inueniunt, aut, si inueniunt, "cognoscentes Deum" non "sicut Deum" honorant aut "gratias agunt" [...] et conuertunt ueritatem tuam in mendacium et colunt et seruiunt "creaturae potius quam Creatori" », conf. V, 3, 4-5, *Œuvres I*, p. 859-861.*

¹⁷² Nous reviendrons à ce texte dans la deuxième partie de ce chapitre.

¹⁷³ « [...] *etiam ipsam obliuionem meminisse me certus sum, qua id quod meminimus obruitur* », conf. X, 16, 25, *Œuvres I*, p. 998.